
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 679 DEL 13/09/2023 
 

 

 
OGGETTO: 
 

LAVORI DI "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO -

ANNUALITA' 2023"- CUP I44H22000550006 e CIG A001099335 per opere da 

elettricista - CIG A0010E8466 per opere da idraulico (FONDI PNRR MISURA M2C4 - 

INVESTIMENTO 2.2. - commi 29 e37 della Legge del 27-12-2019 n. 160): 

AGGIUDICAZIONI DEFINITIVE ALLE DITTE MIGLIORI OFFERENTI E 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.      

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione organizzativa 

dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Occorre procedere, presso immobili e strutture comunali, alla esecuzione di interventi di 

“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

 in tale ottica si prevede l’esecuzione di interventi di efficientamento energetico del patrimonio 

comunale, in particolare per l’efficientamento dell’impianto di illuminazione del campo sportivo 

comunale in fraz. Roccapietra, con la sostituzione dei corpi illuminanti con nuovi elementi a LED 

ad alta efficienza ed il miglioramento energetico dell’impianto termico, mediante installazione di 

kit termostatici, sui radiatori negli edifici “Municipio”, “Anagrafe e Polizia Municipale”. 

 il Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 commi 29 e ss. della Legge del 27-12-2019 n. 160, 

legge di bilancio 2020 dispone che “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 

comuni ………, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche……” (FONDI PNRR 

MISURA M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE); 

 Il contributo concesso per investimenti di Opere Pubbliche ed in particolare per il Comune di 

Varallo relativamente all’anno 2023 risulta essere pari ad € 70.000,00 sarà impegnato per 

“interventi di efficientamento energetico”; 

 con determinazione n. 200 del 07-03-2023 è stato conferito incarico libero professionale all’Ing. 

GIACOBINO MATTEO con studio in Varallo - Via Camaschella 3 (c.f. GCBMTT80T22L669Z / 

p.iva 02567970021) per affidamento del servizio di ingegneria per progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità per “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – ANNUALITA’ 2023” con previsione di corrispettivo 

pari a € 5.884,00 oltre a oneri previdenziali del 4% e IVA esclusa ai sensi dell'art. 1, comma 58, 

Legge 190/2014 (Regime forfetario), per un totale di € 6.119,36 (con attribuzione CIG: 

968885366D); 

Dato atto che: 

 in data 19-07-2023 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86, esecutiva, è stato approvato 

progetto ESECUTIVO per “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – 

ANNUALITA’ 2023”, redatto dal Tecnico incaricato Ing. GIACOBINO MATTEO con studio in 

Varallo, ammontante a complessive € 70.000,00 di cui € 51.300,00 per lavori a base d’asta oltre a 

€ 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta come risulta dal seguente quadro 

economico: 

A) Lavori LOTTO A - OPERE DA ELETTRICISTA    

 A1) Importo lavori LOTTO A – “Campo sportivo” € 35.000,00  

 A2) Spese della sicurezza LOTTO A (Non soggette a ribasso d'asta) € 250,00  

 A3) Totale lavori LOTTO A € 35.250,00  
      

B) Lavori LOTTO B - OPERE DA IDRAULICO    

 B1) Importo lavori LOTTO B – “Palazzo comunale” € 16.300,00  

 B2) Spese della sicurezza LOTTO B (Non soggette a ribasso d'asta) € 250,00  

 B3) Totale lavori LOTTO B € 16.550,00  
      

C1) Importo lavori (LOTTO A+B) €  51.300,00 

C2) Spese della sicurezza non soggette a ribasso d'asta (LOTTO A+B) €  500,00 

D) Totale lavori (LOTTO A+B) €  51.800,00 
      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione    

 E1) IVA 22% su totale lavori €  11.396,00 

 E2) Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità lavori €  5.884,00 

 E3) Contributo integrativo 4% €  235,36 

 E4) 
Per contributo ANAC (dal 01-04-2023 - delibera ANAC n. 621 

del 20-12-2022 approvata con Decreto del Presidente del 

Consiglio del 20-02-2023) 
€  35,00 

 E5) Quota R.U.P. (1,04 % importo lavori) €  538,72 

 E6) 
Somme a disposizione dell'Amministrazione per spese di 

gara, ANAC, imprevisti, arrotondamenti 
€  110,92 

F) Totale somme a disposizione €  18.200,00 

      

G) IMPORTO TOTALE PROGETTO €  70.000,00 

 

 si prevedono n. 2 lotti di intervento: 

- LOTTO A “Campo sportivo” (OPERE DA ELETTRICISTA): è finalizzato 

all’efficientamento energetico dell’illuminazione del campo di allenamento, presso l’impianto 

sportivo comunale “Bacci” in fraz. Roccapietra. 

- LOTTO B “Palazzo comunale” (OPERE DA IDRAULICO): è finalizzato al miglioramento 

energetico dell’impianto termico a servizio degli edifici comunali del “Municipio” e 

“Anagrafe/Polizia Municipale”. 

 le opere in oggetto devono essere appaltate con urgenza, al fine di rispettare le tempistiche previste 

dal Ministero dell’Interno in qualità di finanziatore, pena la revoca del contributo concesso; 

 sono state esperite gare d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

affidamento diretto alla ditta che avrà praticato in sede di gara il prezzo più basso, con scadenza 

entro le ore 12,00 del giorno 31-08-2023 (RDO n. 3692100 per opere da elettricista e RDO n. 

3692161 per opere da idraulico); 

Tutto ciò premesso e considerato che: 
 

 LOTTO A “Campo sportivo” (OPERE DA ELETTRICISTA): entro le ore 12,00 del giorno 31-08-

2023 sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte:  

- SELENE ELETTROTECNICA SNC con sede legale in VARALLO (VC) che ha offerto € 

33.500,00 corrispondente ad un ribasso – sconto percentuale del 4,2857%; 

- SOLE SRL con sede legale in ESINE (BS) che ha offerto € 27.755,00 corrispondente ad un 

ribasso – sconto percentuale del 20,70%; 

 

 LOTTO B “Palazzo comunale” (OPERE DA IDRAULICO): entro le ore 12,00 del giorno 31-08-

2023 è pervenuta n. 1 offerte da parte della seguente ditta: 

- TECNOFLAM SRL con sede legale in VALDILANA (BI) che ha offerto € 13.496,00 

corrispondente ad un ribasso – sconto percentuale del 17,2025%; 

 

RISULTANO ESSERE MIGLIORI OFFERENTI LE SEGUENTI DITTE: 

 PER LAVORI LOTTO A “Campo sportivo” (OPERE DA ELETTRICISTA): SOLE SRL, P. IVA 

n. 03718120987 con sede legale in Via Faede 1 – 25040 - ESINE (BS) che ha offerto € 27.755,00 

corrispondente ad un ribasso – sconto percentuale del 20,70% determinando un importo contrattuale 

di € 28.005,00 (€27.755,00 + € 250,00) comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta (€ 250,00) oltre all’IVA; 

 PER LAVORI LOTTO B “Palazzo comunale” (OPERE DA IDRAULICO): TECNOFLAM SRL, 

P. IVA n. 02033750023 con sede legale in Borgata Molino 1 - VALDILANA (BI) che ha offerto € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

13.496,00 corrispondente ad un ribasso – sconto percentuale del 17,2025% determinando un 

importo contrattuale di € 13.746,00 (€ 13.496,00 + € 250,00) comprensivo di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta (€ 250,00) oltre all’IVA; 

 

Evidenziato che sono state effettuate le verifiche di legge; 
 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emessi “regolari” per le Ditte: 

 SOLE SRL con sede legale in Via Faede 1 – 25040 - ESINE (BS) scadente il 19-09-2023 

 TECNOFLAM SRL con sede legale in Borgata Molino 1 - VALDILANA (BI) scadente il 07-

10-2023; 
 

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: CUP I44H22000550006 

LAVORI LOTTO A “Campo sportivo” (OPERE DA ELETTRICISTA): CIG A001099335 

LAVORI LOTTO B “Palazzo comunale” (OPERE DA IDRAULICO): CIG A0010E8466 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 

pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

Richiamati: 

 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 22-01-2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 

del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 

dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del 09-05-2016; 

 il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 36/2023, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 12 della G.U. n. 77 del 31-03-2023, le cui disposizioni hanno trovato 

applicazione a decorrere dal 01-07-2023; 

 la circolare MIT del 12-07-2023; 

 Il Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni Tecniche, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 10-07-

2017; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno corrente. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di aggiudicare IN VIA DEFINITIVA i lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO – ANNUALITA’ 2023”, come di seguito indicato: 

 LAVORI LOTTO A “Campo sportivo” (OPERE DA ELETTRICISTA): alla Ditta SOLE 

SRL, P. IVA n. 03718120987 con sede legale in Via Faede 1 – 25040 - ESINE (BS), miglior 

offerente, per l’importo netto contrattuale di € 28.005,00 comprensivo di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta (€ 250,00) ed il costo per la manodopera oltre all’IVA al 22% = € 

34.166,10 (CIG A001099335); 

 LAVORI LOTTO B “Palazzo comunale” (OPERE DA IDRAULICO): alla Ditta 

TECNOFLAM SRL, P. IVA n. 02033750023 con sede legale in Borgata Molino 1 - 

VALDILANA (BI), miglior offerente, per l’importo netto contrattuale di € 13.746,00 

comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 250,00) ed il costo per la 

manodopera oltre all’IVA al 22% = € 16.770,12 (CIG A0010E8466); 
 

2. Di rilevare che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria all’intervento 6150/6/1 

del bilancio 2023 (contributo FONDI PNRR MISURA M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE 

(art. 1 commi 29 e37 della Legge del 27-12-2019 n. 160, legge di bilancio 2020 dispone che “Per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni ………, contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche……”, per investimenti di Opere Pubbliche “messa in sicurezza della 

viabilità comunale nel territorio comunale”) - anno 2023); 
 

3. di impegnare e imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 

derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato: 

 €. 34.166,10 a favore della Ditta SOLE SRL, P. IVA n. 03718120987 con sede legale in Via 

Faede 1 – 25040 - ESINE (BS) – Voce 6150 Capitolo 6 Art. 1 - PNRR - M2C4 Inv. 2.2 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (anno 2023) (CIG 

A001099335); 

 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 

Cap. Codice PDV V° livello Bilancio Esigibilità Impegno  

01 05 2 202 6150/6/1 U.2.02.01.09.999 2023 2023 1394 / 

2023 

 

 €. 16.770,12 a favore della Ditta TECNOFLAM SRL, P. IVA n. 02033750023 con sede legale 

in Borgata Molino 1 - VALDILANA (BI) – Voce 6150 Capitolo 6 Art. 1 - PNRR - M2C4 Inv. 

2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (anno 2023) (CIG 

A0010E8466); 

 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 

Cap. Codice PDV V° livello Bilancio Esigibilità Impegno  

01 05 2 202 6150/6/1 U.2.02.01.09.999 2023 2023 1395 / 

2023 

 

4. di autorizzare la consegna dei lavori sotto le riserve di legge ai sensi del D.lgs. 50/2016 ex art. 32 

comma 13; 
 

5. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad assumere i necessari impegni di 

spesa per quota RUP e accantonamenti (incentivi funzioni Tecniche ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 e 

Art.  45 Dlgs 36/2023); 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

7. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Responsabile del Servizio 4^ Ripartizione 

“Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 
 

8. di comunicare alle Ditte interessate il tenore del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE: “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 

(Ing. Riccardo Peco) 

 

F.to Riccardo Peco 
(firmato in digitale) 

Riccardo Peco 


